

BÁO CÁO
Công tác tháng 9 năm 2023

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 9

1. Công tác chỉ đạo điều hành

a) Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến về:

Kế hoạch thực hiện Chương trình số 37-CTr/TU ngày 26/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức các cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 213-KH/TU ngày 01/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình hành động triển khai thực hiện Kế hoạch số 149-KH/TU ngày 28/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 23/6/2022 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh nguồn nước và an toàn đập, hồ chứa nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Đề án tinh giản biên chế gắn với đảm bảo số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2026; Đề án tinh giản biên chế gắn với sắp xếp lại cơ cấu tổ chức và cơ cấu lại đội ngũ theo vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính của tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2026; Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch phát triển hạ tầng số tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025; Bước đầu triển khai thực hiện Đề án Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên chính tỉnh Hưng Yên năm 2023; Các nội dung liên quan đến dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội trên địa bàn tỉnh; Các nội dung phê duyệt giá đất; các nội dung giao dự toán và bổ sung kinh phí; Chấp thuận vị trí xây dựng, vị trí quy hoạch các trụ sở làm việc, khu tái định cư, hạ tầng kỹ thuật, điều chỉnh quy hoạch...; Các báo cáo thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư các dự án; Chủ trương tiếp nhận các dự án đầu tư vào địa bàn tỉnh.

b) Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì; tham dự các cuộc họp, hội nghị: Kiểm điểm tiến độ triển khai dự án đầu tư xây dựng Vành đai 4 - Vùng Thủ đô Hà Nội trên địa bàn tỉnh; Kiểm tra, họp nghe báo cáo công tác đảm bảo an toàn giao thông đường thủy, tình hình hoạt động bến thủy nội địa, hoạt động bốc xếp, chứa chất tạm thời vật tư, vật liệu xây dựng trên bãi sông và tình hình khai thác

khoảng sản trên địa bàn tỉnh; Tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong việc bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2023; Tình hình triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tham dự các hội nghị, phiên họp trực tuyến: Hội Tổ công tác cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ; Lấy ý kiến về dự thảo báo cáo của Chính phủ về kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội.

c) Các công tác khác:

- Trình, báo cáo HĐND tỉnh các nội dung trình, báo cáo tại Kỳ họp thứ Mười sáu HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026

- Tổ chức đoàn công tác xúc tiến thương mại đầu tư tại Nhật Bản do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh làm trưởng đoàn (từ ngày 11/9/2023 đến ngày 16/9/2023), nhằm giới thiệu môi trường đầu tư, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong một số lĩnh vực, kết nối giao thương...

- Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt các doanh nghiệp Nhật bản tại tỉnh Hưng Yên và Chương trình biểu diễn Opera đặc biệt “Công nữ Anio”, nhân dịp Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (1973-2023).

- Đôn đốc, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công. Yêu cầu các chủ đầu tư phải có cam kết về tiến độ giải ngân đối với các dự án.

- Chỉ đạo các cơ quan giải quyết kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, cá nhân; tổ chức tiếp công dân định kỳ tháng 9 năm 2023.

- Chỉ đạo các cơ quan tham gia các dự thảo luật, nghị định, thông tư sửa đổi, bổ sung.

- Chỉ đạo xây dựng báo cáo sơ kết các chương trình, đề án giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh: Đề án phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Công bố Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành, bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của một số Sở; Công bố Bộ đơn giá xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành các kế hoạch: Hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Triển khai thực hiện kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 25/7/2023 của Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Tổng kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy đối với chung cư: nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn tỉnh; Thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh; Phổ biến, tuyên truyền các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khoá XV

thông qua tại Kỳ họp thứ 5 trên địa bàn tỉnh; triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân nhân trên địa bàn tỉnh.

- Ban hành các báo cáo: Tổng kết, đánh giá thi hành Luật Năng lượng nguyên tử năm 2008; Tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến năm 2023; Kết quả thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 8 tháng đầu năm 2023, và đề xuất kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2024, giai đoạn 2026; Kết quả hỗ trợ, xử lý các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, người dân trong tháng 8 và 8 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Chuyển đề về thực trạng ô nhiễm môi trường và tình hình xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh; Kết quả 01 năm thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025; Giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 tỉnh Hưng Yên; Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của UBND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay; Kết quả triển khai công tác đối ngoại địa phương kể từ Hội nghị ngoại vụ toàn quốc lần thứ 20 và định hướng công tác trong thời gian tới; Đánh giá về tình hình kết quả triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP, Quyết định số 468/QĐ-TTg; Tình hình kết quả thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ; Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2023; Kết quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng Quý III, kết quả 9 tháng đầu năm 2023; Kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 tháng 9 năm 2023; Tổng hợp kết quả rà soát các quy định, thủ tục hành chính liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh; Tình hình thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực việc làm, bảo hiểm thất nghiệp, quản lý người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

2. Tình hình kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 9 và 9 tháng đầu năm 2023

a) Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) 9 tháng năm 2023 ước tính tăng 8,61% so với cùng kỳ năm 2022 (6 tháng tăng 8,17%, quý III tăng 8,80%); so với các tỉnh vùng đồng bằng sông Hồng thì tăng trưởng kinh tế của tỉnh Hưng Yên đứng thứ 5/11 tỉnh, thành phố và đứng thứ 10/63 tỉnh, thành phố của cả nước.

b) Sản xuất nông nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh từ đầu năm đến nay tương đối ổn định, không có dịch bệnh xảy ra đối với cây trồng và vật nuôi. Năng suất của hầu hết các loại cây trồng đều đạt khá, tuy nhiên, do diện tích gieo trồng các loại cây hằng năm tiếp tục giảm nên sản lượng cây trồng hằng năm giảm. Đóng góp chủ yếu vào tăng trưởng khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản từ ngành chăn nuôi, cây ăn quả và thủy sản

c) Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 9 tăng 0,03% so với tháng trước và tăng 6,39% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,07% so với cùng kỳ năm trước.

d) Hoạt động xây dựng: Giá trị sản xuất ngành xây dựng 9 tháng đầu năm 2023 theo giá so sánh toàn tỉnh ước đạt 16.081.420 triệu đồng, tăng 11,72% so với cùng kỳ năm trước. Kết quả hoạt động xây dựng chuyên dụng tăng cao do trong

thời gian qua, các dự án, công trình xây dựng trọng điểm trong tỉnh thực hiện khởi công, ép cọc xử lý nền móng, san lấp mặt bằng,... với khối lượng lớn.

đ) Thương mại, dịch vụ

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 9 ước đạt 7.905.612 triệu đồng, tăng 4,03% so với tháng trước và tăng 66,19% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 64.393.233 triệu đồng, tăng 92,27% so với cùng kỳ năm trước.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 9 tăng 0,51% so với tháng trước và tăng 2,42% so với cùng kỳ năm trước. Bình quân 9 tháng năm 2023, chỉ số giá tiêu dùng tăng 2,15% so với cùng kỳ năm 2022.

e) Hoạt động vận tải

Doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi tháng 9 ước đạt 565.789 triệu đồng, tăng 2,95% so với tháng trước và tăng 0,93% so với cùng kỳ năm trước. 9 tháng đầu năm, doanh thu vận tải, kho bãi ước đạt 4.715.736 triệu đồng, tăng 8,07% so với cùng kỳ năm trước.

g) Hoạt động đầu tư

- Vốn đầu tư phát triển: 9 tháng năm 2023, vốn đầu tư phát triển trên địa bàn ước đạt 41.841.068 triệu đồng, tăng 20,02% so với cùng kỳ năm trước

- Vốn đầu tư ngân sách địa phương: Ước vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước tháng 9 đạt 1.401.760 triệu đồng, tăng 61,34% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng năm 2023, vốn đầu tư ngân sách địa phương ước đạt 7.840.319 triệu đồng, tăng 70,80% so với cùng kỳ năm trước và đạt 65,30% kế hoạch.

- Hoạt động đầu tư nước ngoài: Tính đến ngày 20/9/2023, toàn tỉnh có 531 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, với tổng số vốn đăng ký là 6.756.854 nghìn USD, trong đó từ đầu năm đến nay có 33 dự án đăng ký mới với số vốn đăng ký là 425.831 nghìn USD (chủ yếu từ Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc).

h) Hoạt động tài chính, ngân hàng

- Thu ngân sách nhà nước tháng 9 ước đạt 1.406.700 triệu đồng, tăng 58,44% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 9 tháng năm 2023, thu ngân sách nhà nước ước đạt 23.840.683 triệu đồng, giảm 43,69% so với cùng kỳ năm trước và đạt 104,01% kế hoạch năm.

- Chi ngân sách nhà nước địa phương từ ngày 01/01/2023 đến ngày 25/9/2023 đạt 14.204.645 triệu đồng, đạt 71,71% kế hoạch năm.

- Hoạt động ngân hàng: Ước thực hiện đến thời điểm 30/9/2023, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 132.051.677 triệu đồng, tăng 11,34% so với thời điểm 31/12/2022